



## MAŽEIKIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBOS ETIKOS KOMISIJA

### SPRENDIMAS DĖL LINO MEMIO

2023 m. rugsėjo 14 d. Nr. T20-25  
Mažeikiai

Mažeikių rajono savivaldybės tarybos Etikos komisija (toliau – Etikos komisija), kurią sudaro pirmininkė Sigutė Bernotienė, nariai Vita Domarkienė, Rimantas Gramas, Vilija Kaktienė, Daiva Poškuvienė, Eglė Radzienė, Andriejus Virkutis, gavusi Mažeikių rajono savivaldybės merės Rūtos Matulaitienės 2023 m. birželio 9 d. skundą Nr. (2.37. E) R8-2222 „Dėl galimo valstybės politikų elgesio principų pažeidimo“ (toliau – ir Skundas) bei 2023 m. birželio 16 d. vykusio posėdžio metu nusprendusi šio Skundo pagrindu pradėti tyrimą,

n u s t a t ė:

#### *Tyrimo pagrindas ir dalykas*

Skunde Mažeikių rajono savivaldybės merė Rūta Matulaitienė nurodė, kad 2023 m. gegužės 31 d. Mažeikių rajono savivaldybės tarybos (toliau – ir Taryba) narė Živilė Butkė Tarybos posėdžių sekretoriui pateikė 2023 m. gegužės mėnesį vykusių Mažeikių rajono savivaldybės opozicijos posėdžių protokolų išrašus, su kuriais susipažinus nustatyta, jog 2023 m. gegužės 5 d. posėdžio protokolo Nr. OP 23/2 išrašė, kurį pasirašė posėdžio pirmininkas Linas Memys bei posėdžio sekretorė Živilė Butkė, nurodyta, jog posėdis, kuriame dalyvavo Tarybos nariai Linas Memys, Virginijus Sungaila, Rolandas Gerulskis, Danguolė Ruginytė-Norvaišė, Daiva Poškuvienė, Paulius Auryla, Vilija Kaktienė, Živilė Butkė, Pranas Noreika, Sigutė Bernotienė, Kęstutis Bartkevičius, vyko nuo 9 val. iki 10.58 val., nors tą pačią dieną vyko ir Tarybos posėdis, kuris prasidėjo 10 val. ir kuriame dalyvavo visi protokolo Nr. OP 23/2 išrašė nurodyti Tarybos nariai, iš ko darytina prielaida, kad protokolo Nr. OP 23/2 išrašė nurodytiems Tarybos nariams galimai buvo siekiama atlyginimo iš Mažeikių rajono savivaldybės biudžeto už jų faktiškai nedirbą laiką.

Be to, Mažeikių rajono savivaldybės merė Rūta Matulaitienė Skunde nurodė, kad 2023 m. gegužės 31 d. Tarybos narė Živilė Butkė Tarybos posėdžių sekretoriui pateikė ir 2023 m. gegužės 18 d. posėdžio protokolo Nr. OP 23/5 išrašą, kurį pasirašė posėdžio pirmininkas Virginijus Sungaila bei posėdžio sekretorė Živilė Butkė, kuriame nurodyta, jog posėdžiui pirmininkavo Tarybos narys Linas Memys, kuris tame pačiame posėdžio protokolo išrašė nurodytas tarp nedalyvaujančiųjų, iš ko darytina prielaida, kad posėdyje nedalyvavusiam Tarybos nariui Linui Memiui galimai buvo siekiama atlyginimo iš Mažeikių rajono savivaldybės biudžeto už jo faktiškai nedirbą laiką.

Mažeikių rajono savivaldybės merė Rūta Matulaitienė Etikos komisijos prašė ištirti, ar Tarybos nariai Linas Memys, Virginijus Sungaila bei Živilė Butkė, pasirašę aukščiau paminėtus protokolų išrašus, o Tarybos narė Živilė Butkė dar ir juos pateikusi Tarybos posėdžių sekretoriui, nepažeidė Lietuvos Respublikos valstybės politikų elgesio kodekse nustatytų valstybės politikų elgesio principų ir nuostatų, o, įtarus esant nusikalstamos veikos požymių, medžiagą perduoti ikiteisminio tyrimo įstaigai ar prokuratūrai.

*Nustatytos faktinės aplinkybės*

2023 m. birželio 19 d. Etikos komisija surašė ir Tarybos nariui Linui Memiui išsiuntė pranešimą Nr. (2.37.) R8-2333 „Dėl pradėto tyrimo bei paaiškinimo pateikimo“, kuriame politikas informuota apie tai, kad 2023 m. birželio 16 d. vykusio Etikos komisijos posėdžio metu nuspręsta pradėti tyrimą dėl to, kad jis, būdamas 2023 m. gegužės 5 d. posėdžiavusios Mažeikių rajono savivaldybės opozicijos posėdžio pirmininku, pasirašė 2023 m. gegužės 5 d. posėdžio protokolo Nr. OP 23/2 išrašą, kuriame nurodyta, jog šis posėdis vyko 2023 m. gegužės 5 d. nuo 9 val. iki 10.58 val., nors viešai skelbiamame Mažeikių rajono savivaldybės tarybos 2023 m. gegužės 5 d. posėdžio protokole Nr. T12-6 nurodyta, kad Mažeikių rajono savivaldybės tarybos posėdis prasidėjo 2023 m. gegužės 5 d. 10 val. ir visi Mažeikių rajono savivaldybės opozicijos posėdyje dalyvavę Mažeikių rajono savivaldybės tarybos nariai – Linas Memys, Virginijus Sungaila, Rolandas Gerulskis, Danguolė Ruginytė-Norvaišė, Daiva Poškuvienė, Paulius Auryla, Vilija Kaktienė, Živilė Butkė, Pranas Noreika, Sigutė Bernotienė bei Kęstutis Bartkevičius – šiame Mažeikių rajono savivaldybės tarybos posėdyje dalyvavo, o Mažeikių rajono savivaldybės tarybos narei Živilei Butkei 2023 m. gegužės 31 d. šį posėdžio protokolo išrašą pateikus Mažeikių rajono savivaldybės tarybos sekretoriui, nepagrįstai buvo inicijuotas Mažeikių rajono savivaldybės tarybos nariams Linui Memiui, Virginijui Sungailai, Rolandui Gerulskiui, Danguolei Ruginytei-Norvaišei, Daivai Poškuvieni, Pauliui Aurylai, Vilijai Kaktienei, Živilei Butkei, Pranui Noreikai, Sigutei Bernotienei, Kęstučiui Bartkevičiui atlygio už dalyvavimą atliekant Mažeikių rajono savivaldybės tarybos nario pareigas apmokėjimas, dėl ko yra pakankamas pagrindas manyti, jog jis galimai pažeidė Lietuvos Respublikos valstybės politikų elgesio kodekso 4 straipsnio 3 punkte numatytą sąžiningumo principą, kuriame nurodyta, kad valstybės politikas viešajame gyvenime pareigas eina sąžiningai ir laikosi aukščiausių elgesio standartų, vengia situacijų, galinčių paveikti sprendimų, kurie sukeltų visuomenėje abejonių, priėmimą.

Kartu su Skundu pateiktame Tarybos posėdžių sekretorės Kristinos Mitkuvienės 2023 m. birželio 7 d. tarnybiniame pranešime „Dėl Mažeikių rajono savivaldybės opozicijos posėdžio protokolų išrašų“ nurodyta, kad 2023 m. gegužės 31 d. Tarybos narė Živilė Butkė pristatė 2023 m. gegužės mėnesį vykusių Mažeikių rajono savivaldybės opozicijos posėdžių protokolų išrašus, su kuriais susipažinus nustatyta, jog 2023 m. gegužės 5 d. vykusio posėdžio protokole nurodyta, kad posėdis vyko nuo 9.00 val. iki 10.58 val., nors tą pačią dieną vyko ir Tarybos posėdis, kuris prasidėjo 10.00 val., dėl ko yra 58 minučių sutapimas. Be to, 2023 m. gegužės 18 d. protokole posėdžio pirmininku nurodytas Tarybos narys Linas Memys, nors jis tame pačiame protokole yra nurodytas kaip nedalyvaujantis.

Kartu su skundu pateiktame Mažeikių rajono savivaldybės opozicijos 2023 m. gegužės 5 d. posėdžio protokolo Nr. OP 23/2 išrašė, kurį pasirašė posėdžio pirmininkas Linas Memys bei posėdžio sekretorė Živilė Butkė, nurodyta, kad posėdis, kuriame dalyvavo Tarybos nariai Linas Memys, Virginijus Sungaila, Rolandas Gerulskis, Danguolė Ruginytė-Norvaišė, Daiva Poškuvienė, Paulius Auryla, Vilija Kaktienė, Živilė Butkė, Pranas Noreika, Sigutė Bernotienė, Kęstutis Bartkevičius, prasidėjo 9 val. ir baigėsi 10.58 val.

Viešai skelbiamame Tarybos 2023 m. gegužės 5 d. posėdžio protokole Nr. T12-6 (<https://www.mazeikiai.lt/savivaldybe/taryba/tarybos-pos%C4%97d%C5%BEi%C5%B3-protokolai/>) nurodyta, kad posėdyje, kuris prasidėjo 10.00 val. ir baigėsi 15.20 val., dalyvavo Tarybos nariai Paulius Auryla, Kęstutis Bartkevičius, Sigutė Bernotienė, Viktoras Bugnevičius, Živilė Butkė, Aranta Būtautaitė-Garalienė, Vita Domarkienė, Rolandas Gerulskis, Rimantas Gramas, Laurynas Jonauskas, Vilija Kaktienė, Tatjana Kinčienė, Vidmantas Krakys, Linas Memys, Pranas Noreika, Paulius Pocevičius, Daiva Poškuvienė, Eglė Radzienė, Danguolė Ruginytė-Norvaišė, Ramūnas Steponavičius, Virginijus Sungaila, Reda Šiaulienė, Antanas Tenys, Andriejus Virkutis, Deividas Vyniautas.

2023 m. rugsėjo 14 d. vykusio Etikos komisijos posėdžio metu Tarybos narė Živilė Butkė paaiškino, kad į Mažeikių rajono savivaldybės tarybą yra išrinkta pirmą kartą, 2023 m. gegužės mėnesį dar nebuvo pakankamai susipažinusi su Tarybos veikloje pildomais dokumentais, todėl 2023

m. gegužės 5 d. bei 2023 m. gegužės 18 d. vykusių Mažeikių rajono savivaldybės opozicijos posėdžių protokolus pildė naudodama ankstesnių posėdžių šablonus, o dėl praktikos ir atidumo trūkumo įsivėlė pranešime dėl pradėto tyrimo nurodytos techninės klaidos. Paaiškino, kad niekada nesiekė jokios naudos nei sau, nei kitiems Tarybos nariams, savo pareigas visada siekė ir siekia atlikti nepriekaištingai. Be to, paaiškino, kad nė vienas 2023 m. gegužės 5 d. bei 2023 m. gegužės 18 d. Mažeikių rajono savivaldybės opozicijos posėdžių protokoluose paminėtas Tarybos narys negavo nepagrįsto atlygio nedalyvaudamas su Tarybos veikla susijusiuose posėdžiuose.

2023 m. rugsėjo 14 d. vykusio Etikos komisijos posėdžio metu Tarybos narys Virginijus Sungaila paaiškino, kad jis vadovavo 2023 m. gegužės 18 d. vykusiam Mažeikių rajono savivaldybės opozicijos posėdžiui, kuriam sekretoriavo Tarybos narė Živilė Butkė. Kadangi Živilės Butkės kompetencija neabejojo ir ja visiškai pasitikėjo, jos surašytus posėdžio protokolą bei jo išrašą pasirašė įdėmiai neperskaitęs. Papildomai informavo, kad Tarybos posėdžių sekretorė Kristina Mitkuvienė apie pastebėtus neatitikimus Mažeikių rajono savivaldybės opozicijos 2023 m. gegužės 5 d. bei 2023 m. gegužės 18 d. posėdžių protokolų išrašuose Tarybos narę Živilę Butkę elektroniniu laišku informavo 2023 m. birželio 1 d., nuroydamą prierasą „kai galėsite pasitaisykite“ (Etikos komisijai pateikė elektroninį laišką), į ką reaguodama pastaroji abiejų protokolų išrašus pataisė ir juos Tarybos posėdžių sekretoriui pristatė 2023 m. birželio 8 d. Paaiškino, kad jis už dalyvavimą Mažeikių rajono savivaldybės opozicijos 2023 m. gegužės 5 d. bei 2023 m. gegužės 18 d. posėdžiuose neteisėto ir nepagrįsto atlyginimo negavo (Etikos komisijai pateikė 2023 metų gegužės mėnesio darbo laiko apskaitos žiniaraščio išrašą).

Tarybos nario Virginijaus Sungailos 2023 m. rugsėjo 14 d. vykusio Etikos komisijos posėdžio metu pateiktame elektroniniame laiške užfiksuota, kad 2023 m. birželio 1 d., 08.41 val., iš elektroninio pašto info@mazeikiai.lt į elektroninį paštą zivile.butke@mazeikiai.lt buvo išsiųsta žinutė „Labas rytas, Informuoju, kad kai tik gausiu, iš karto persiųsiu. Pridedu 2 blogus protokolus. Kai galėsite pasitaisykite“ bei pridėtas 559 KB dydžio failas Blogi.pdf.

Tarybos nario Virginijaus Sungailos 2023 m. rugsėjo 14 d. vykusio Etikos komisijos posėdžio metu pateiktame 2023 metų gegužės mėnesio darbo laiko apskaitos žiniaraščio išrašė užfiksuota, kad Tarybos narys Virginijus Sungaila 2023 m. gegužės 5 d. dirbo 5 darbo valandas, o 2023 m. gegužės 18 d. – 2 darbo valandas.

Per nustatytą terminą, t. y. iki 2023 m. birželio 22 d., Tarybos narys Linas Memys Etikos komisijai paaiškinimo nepateikė.

#### *Teisinis vertinimas ir motyvai*

Lietuvos Respublikos valstybės politikų elgesio kodekso 4 straipsnio, kuriame numatyti valstybės politikų elgesio principai, 3 punkte nurodyta, kad valstybės politikas viešajame gyvenime vadovaujasi sąžiningumo principu, t. y. pareigas eina sąžiningai ir laikosi aukščiausių elgesio standartų, vengia situacijų, galinčių paveikti sprendimų, kurie sukeltų visuomenėje abejonę, priėmimą.

Atlikto tyrimo metu nustatyta, kad Tarybos narė Živilė Butkė, protokoluodama Mažeikių rajono savivaldybės opozicijos 2023 m. gegužės 5 d. posėdžio eigą, šio posėdžio protokolo išrašė, kurį 2023 m. gegužės 31 d. pateikė Tarybos posėdžių sekretoriui Tarybos narių 2023 metų gegužės mėnesio darbo laiko apskaitos žiniaraščio užpildymui, dėl darbo praktikos Mažeikių rajono savivaldybės taryboje bei atidumo stokos padarė rašymo apsirikimą - 2023 m. gegužės 5 d. posėdžio protokolo išrašė klaidingai nurodė posėdžio pabaigos datą – vietoje 9.58 val. įrašė 10.58 val.

Iš surinktų duomenų Etikos komisijai nekyla abejonė, kad Mažeikių rajono savivaldybės opozicijos 2023 m. gegužės 5 d. posėdžio protokolo išrašė nurodytiems posėdyje dalyvavusiems tarybos nariams - Linui Memiui, Virginijui Sungailai, Rolandui Gerulskiui, Danguolei Ruginytei-Norvaišei, Daivai Poškuvieni, Pauliui Aurylai, Vilijai Kaktienei, Živilei Butkei, Pranui Noreikai, Sigutei Bernotienei, Kęstučiui Bartkevičiui – nepagrįstas darbo atlygis už darbo laiką atliekant savivaldybės tarybos nario pareigas išmokėtas nebuvo, o kadangi atlikto tyrimo metu nebuvo surinkta duomenų, kurių pagrindu būtų galima vienareikšmiškai teigti, jog Tarybos narys



Linus Memys, pasirašydamas Tarybos narės Živilės Butkės su rašymo apsirikimu surašytą posėdžio protokolo išrašą, tyčia ir sąmoningai suklastojo 2023 m. gegužės 18 d. Mažeikių rajono savivaldybės opozicijos posėdžio protokolo išrašą siekdamas kokios nors naudos sau bei kitiems asmenims (Tarybos nariams Virginijai Sungailai, Rolandui Gerulskiui, Danguolei Ruginytei-Norvaišei, Daivai Poškuvienei, Pauliui Aurylai, Vilijai Kaktienei, Živilei Butkei, Pranui Noreikai, Sigutei Bernotienei, Kęstučiui Bartkevičiui), nėra pagrindo konstatuoti, jog Tarybos narys Linas Memys pažeidė Lietuvos Respublikos valstybės politikų elgesio kodekso 4 straipsnio 3 punkte numatytą sąžiningumo principą.

Nors ir konstatuotina, kad Tarybos narys Linas Memys pažeidimo nepadarė, vis dėlto jam rekomenduotina ateityje atidžiau susipažinti su pasirašomais Mažeikių rajono savivaldybės tarybos veikla susijusiais dokumentais.

Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta, vadovaudamasi Lietuvos Respublikos valstybės politikų elgesio kodekso 9 straipsnio 1 dalies 1, 4 punktais, 3 dalimi, 10 straipsnio 1 dalimi, Mažeikių rajono savivaldybės tarybos Etikos komisijos nuostatų, patvirtintų Mažeikių rajono savivaldybės tarybos 2023 m. gegužės 5 d. sprendimu Nr. T1-158 „Dėl Mažeikių rajono savivaldybės tarybos Etikos komisijos sudarymo ir komisijos nuostatų patvirtinimo“, 26 punktu, 27.1, 27.3 papunkčiais, 32, 37, 39, punktais, Etikos komisija,

#### n u s p r e n d ė:

1. Pripažinti, kad Mažeikių rajono savivaldybės tarybos narys Linas Memys, pasirašęs su rašymo apsirikimu Mažeikių rajono savivaldybės opozicijos 2023 m. gegužės 5 d. posėdžio protokolo išrašą, nepažeidė Lietuvos Respublikos valstybės politikų elgesio kodekso 4 straipsnio 3 punkte įtvirtinto sąžiningumo principo.
2. Rekomenduoti Mažeikių rajono savivaldybės tarybos nariui Linui Memiui ateityje atidžiai susipažinti su pasirašomais su Mažeikių rajono savivaldybės tarybos veikla susijusiais dokumentais.
3. Sprendimą išsiųsti Mažeikių rajono savivaldybės merei Rūtai Matulaitienei, Mažeikių rajono savivaldybės tarybos nariui Linui Memiui bei Vyriausiajai tarnybinės etikos komisijai.
4. Sprendimą paskelbti Mažeikių rajono savivaldybės interneto svetainėje.
5. Sprendimas gali būti skundžiamas Vyriausiajai tarnybinės etikos komisijai per vieną mėnesį nuo sprendimo paskelbimo arba jo įteikimo valstybės politikui, dėl kurio yra priimtas sprendimas, dienos.

Komisijos pirmininkė

Sigutė Bernotienė